



ESTADO DE ALAGOAS  
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Barão de Atalaia 200, Centro-Maceió-AL-CEP: 57020-510  
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 17/2021 – CASAL

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 17/2021, LICITACOES-E Nº 891887, que tem como objeto a contratação de mão de obra de até 108 (cento e oito) agentes de saneamento, por meio de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Casal em todas as unidades operacionais do interior, em lote único, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

**ESCLARECIMENTOS:**

Quadro referencial:

| TEM | DISCRIMINAÇÃO   | UNID.  | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO MENSAL | PREÇO ANUAL |
|-----|---|--------|--------|----------------|--------------|-------------|
| 1   | AGENTE DE SANEAMENTO                                      | UN/MÊS | 27     | RS -           | RS 0,00      |             |
| 2   | AGENTE DE SANEAMENTO - INSALUBRIDADE 20%                  | UN/MÊS | 27     | RS -           | RS 0,00      |             |
| 3   | AGENTE DE SANEAMENTO - INSALUBRIDADE 40%                  | UN/MÊS | 54     | RS -           | RS 0,00      |             |
| 4   | VALE TRANSPORTE   | VB/MÊS | 1      | RS -           | RS 0,00      |             |
| 5   | ADICIONAL NOTURNO (PROVISÃO PARA PAGAMENTO SE NECESSÁRIO) | UN/MÊS | 81     | -RS            | RS 0,00      |             |
| 6   | HORAS EXTRAS (PROVISÃO PARA PAGAMENTO SE NECESSÁRIO)      | UN/MÊS | 81     | -RS            | RS 0,00      |             |

1) No valor a ser inserido no sistema, devemos computar os itens 04, 05 e 06. Uma vez que os mesmos são apenas provisão?

**Resposta:** Após consulta a área técnica, informamos que os valores devem ser preenchidos. A provisão é para as quantidades mensais. Os preços devem ser preenchidos.

2) O Vale transporte já está com os valores embutidos nas planilhas. Devemos mesmo assim lançar o valor na planilha conforme acima?

**Resposta:** Após consulta a área técnica, informamos que os valores do vale transporte na composição de mão de obra deverão ser zerados. O valor correspondente ao vale transporte deverá ser colocado no item 4 como verba/mês.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horário e o local para a realização do certame.

Maceió, 20 de Setembro de 2021.

Atenciosamente,

*Dayselanea Correia de O. Silva*  
Dayselanea Correia de Oliveira Silva  
Pregoeira/ASLIC/CASAL

*Adely Roberta Meireles de Oliveira*  
Adely Roberta Meireles de Oliveira  
Autoridade Competente e Assessora da ASLIC/CASAL